[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.11.2015

                                                              № 1550
г. Кореновск

Об утверждении ведомственной целевой программы «Молодежь в Кореновском городском поселении Кореновского района»
на 2016 год

В соответствии с постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 27 января 2010 года № 55 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Кореновском городском поселении Кореновского района» администрация Кореновского городского поселения Кореновского района                       п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Молодежь в Кореновском городском поселении Кореновского района» на 2016 год (прилагается).

2. Финансово-экономическому отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Киричко) предусмотреть в бюджете Кореновского городского поселения Кореновского района на 2016 год, средства на реализацию указанной программы.

3. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Воротникова) официально обнародовать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                      на заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского              района Р.Ф. Громова.
5. Постановление вступает в силу после его официального обнародования, но не ранее вступления в силу решения Совета Кореновского городского поселения Кореновского района «О бюджете Кореновского городского поселения Кореновского района на 2016 год».

Глава
Кореновского городского поселения

Кореновского района                                                                                Е.Н. Пергун

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА                                  постановлением администрации
                                            Кореновского городского поселения                                                                           Кореновского района                              от 26.11.2015 № 1550

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Молодежь в Кореновском городском поселении Кореновского района»
на 2016 год

I. ПАСПОРТ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа «Молодежь в Кореновском       городском поселении Кореновского района» на 2016 год (далее - Программа).

	Основание

для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Заказчик

Программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

	Координатор

Программы
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

	Разработчик Программы
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

	Цели и задачи Программы
	Цели:

содействие нравственному, интеллектуальному и физическому развитию молодых граждан;

создание благоприятных, социальных, организационно-правовых условий для участия, молодых граждан в системе общественных отношений;

помощь молодым гражданам в решении социальных проблем;

профилактика негативных проявлений в молодежной среде;

воспитание молодых граждан в духе патриотизма, уважения к другим народам, к родному краю;

творческое развитие молодежи;

взаимодействие с молодежными объединениями;

социальная поддержка молодых граждан.

Задачи:

оказание поддержки молодых граждан в сфере здоровья, физической культуры и спорта, в сфере организованного досуга и отдыха, в сфере труда и трудоустройства;

поддержка молодых граждан в социальной сфере, оказание поддержки молодежным и детским общественным организациям;

организационная поддержка молодежных организаций и молодых граждан;

ресурсная и информационная поддержка молодежных организаций;

воспитание молодых граждан и профилактика негативных проявлений в молодежной среде.

	Сроки реализации Программы
	2016 год.

	Исполнители

Программы

	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

Муниципальное казенное учреждение Кореновского городского поселения «Административно-техническое управление».

Муниципальные бюджетные учреждения культуры Кореновского городского поселения Кореновского района;

Добровольная народная дружина Кореновского городского поселения Кореновского района.

Организации и ведомства, привлекаемые к выполнению мероприятий Программы в установленном законодательством порядке.

Средства массовой информации Кореновского района.

	Объем и источники финансирования Программы
	120 тысяч рублей из средств бюджета Кореновского городского поселения.

	Ожидаемые

конечные результаты

реализации Программы
	повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодых граждан;

улучшение здоровья молодого поколения;

рост общественно-политической и деловой активности молодежи.

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

II. Основное содержание Программы

1. Обоснование необходимости разработки Программы

Молодёжь - это граждане в возрасте от 14 до 35 лет, находящиеся в стадии социального становления и освоения социальных ролей и нуждающиеся в поддержке со стороны государства.

Серьёзное внимание в процессе реализации молодёжной политики в Кореновском городском поселении Кореновского района уделялось и уделяется вопросу трудоустройства молодёжи.

Сокращение общего числа работающей молодёжи имеет весьма негативные последствия для общества. Особую тревогу вызывает рост численности временно неработающих молодых людей. Среди них и те, кто не смог найти подходящую работу, и те, кто вообще не желает трудиться. Поиск и

реализация адекватных форм работы с этой категорией молодёжи является актуальной задачей государственной молодёжной политики.

Одной из задач государственной молодёжной политики является вовлечение в полезную общественную деятельность учащейся молодёжи.

Важным элементом летнего трудового семестра является работа молодёжных трудовых отрядов, которые работают на сельскохозяйственных предприятиях, детских оздоровительных площадках.

Важным направлением сегодняшней политики является сохранение стабильности государственно – конфессиональных отношений, содействие обеспечению национальной безопасности в сфере духовной жизни общества в

целом и молодежи в частности. Профилактика и противодействие в молодежной среде экстремистских идей и учений.

От позиции молодежи в общественно-политической жизни, её стабильности и активности будет зависеть темп продвижения России и Кубани по пути демократических преобразований. Именно молодые люди должны быть готовы к противостоянию политическим манипуляциям и экстремистским призывам. Сложившаяся на сегодня ситуация в сфере развития молодого поколения неоднозначна. С одной стороны, современную российскую молодежь отличает самостоятельность, практичность и мобильность, ответственность за свою судьбу, повышенная заинтересованность в получении качественного образования и профессиональной подготовки, влияющей на дальнейшее трудоустройство и карьеру. С другой стороны, молодым людям присущ низкий уровень интереса и участия в событиях политической, экономической и культурной жизни.

Таким образом, основополагающей задачей в реализации молодежной политики на территории поселения на современном этапе является создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан, проведение эффективной государственной молодежной политики как одного из важнейших инструментов развития, роста благосостояния ее граждан и совершенствования общественных отношений.

2. Основные цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:

содействие нравственному, интеллектуальному и физическому развитию молодых граждан;

создание благоприятных, социальных, организационно-правовых условий для участия, молодых граждан в системе общественных отношений;

помощь молодым гражданам в решении социальных проблем;

профилактика негативных проявлений в молодежной среде;

воспитание молодых граждан в духе патриотизма, уважения к другим народам, к родному краю;

творческое развитие молодежи;

взаимодействие с молодежными объединениями;

социальная поддержка молодых граждан.

Основными задачами являются:

оказание поддержки молодых граждан в сфере здоровья, физической культуры и спорта, в сфере организованного досуга и отдыха, в сфере труда и трудоустройства;

поддержка молодых граждан в социальной сфере, оказание поддержки молодежным и детским общественным организациям;

организационная поддержка молодежных организаций и молодых граждан;

ресурсная и информационная поддержка молодежных организаций;

воспитание молодых граждан и профилактика негативных проявлений в молодежной среде.

3.Сроки реализации Программы

Реализовать мероприятия, предусмотренные Программой, намечено в 2016 году.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств предусмотренных, выделяемых из бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района.

Всего на реализацию программных мероприятий предусмотрено             120,00 тысяч рублей.

5. Перечень мероприятий Программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполне-ния
	Источники
финанси-рования
	Объем
финанси-рования, всего,

тыс. руб.
	Муници-пальный заказчик
	Исполнитель, ответственный за выполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Организация и проведение мероприятий, направленных на военно-патриотическое воспитание молодежи (поздравления ветеранов Великой Отечественной войны с праздничными и памятными датами, возложение цветов к мемориалам и памятникам погибших в годы Великой отечественной войны)
	2016 год
	Бюджет Кореновского городского поселения
	10,00

	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района
	 Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района

	Краевой бюджет
	_

	2
	Организация летнего оздоровления подростков и молодежи
	2016 год

(летний период)
	Бюджет Кореновского городского поселения
	25,00
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района

	Краевой бюджет
	_

	3
	Организация и проведение Игры «Что? Где? Когда?»
	2016 год
	Бюджет Кореновского городского поселения
	30,00
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района

	Краевой бюджет
	_

	4
	Организация и проведение фестиваля неформального молодежного творчества «PROдвижение»
	2016 год

(сентябрь)
	Бюджет Кореновского городского поселения
	25,00
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района

	Краевой бюджет
	_

	5
	Изготовление социальных роликов, изготовление листовок и буклетов
	2016 год
	Бюджет Кореновского городского поселения
	5,0
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района

	Краевой бюджет
	-

	6
	Участие молодежи Кореновского городского поселения в  конкурсах и фестивалях (районного и краевого уровня)
	2016 год
	Бюджет Кореновского городского поселения
	25,00
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района

	Краевой бюджет
	-

	7
	Итого:

	Бюджет Кореновского городского поселения
	120,00 тыс. рублей

	Краевой бюджет
	_

6. Механизм реализации Программы

Заказчиком Программы является администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района является разработчиками Программы.

Текущее управление целевой Программой и контрольные функции в ходе реализации Программы осуществляет координатор целевой программы – организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

Координатор целевой Программы:

заключает (при необходимости) контракты в установленном законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля               2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

организует координацию деятельности исполнителей мероприятий целевой Программы;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации целевой Программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации Программы на основании предложений исполнителей мероприятий целевой Программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач целевой Программы;

готовит доклад о реализации целевой Программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей мероприятий, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий целевой Программы;

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов (критериев) реализации целевой Программы;

несет ответственность за целевое и эффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

осуществляет контроль за ходом реализации целевой Программы в целом.

Расходование денежных средств, предусмотренных в бюджете Кореновского городского поселения Кореновского района на реализацию Программы, осуществляется администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района.

Ход и результаты выполнения бюджетных обязательств Кореновского городского поселения Кореновского района рассматриваются на заседаниях Совета Кореновского городского поселения Кореновского района

7. Ожидаемые социально-экономические результаты

от реализации Программы

В итоге реализации Программы ожидается:

повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодых граждан;

улучшение здоровья молодого поколения;

рост общественно-политической и деловой активности молодежи;

Критериями оценки полноты выполнения Программы являются:

	Наименование индикатора результативности
	Базовый показатель 2015 год
	План на 2016 год

	Увеличение количества молодежи, участвующей в культурно-досуговых мероприятиях в молодежной среде
	6000 человек
	10%

	Увеличение количества молодежи, вовлеченной в деятельность подростково-молодежных дворовых площадок по месту жительства
	590 человек
	10%

Начальник организационно-кадрового

отдела администрации

Кореновского городского поселения

           М.В. Колесова